420. PAX DEI INCERTA.
(saec. XI. ex.)

Pieperitur in I) codice tabularii Monasteriensis 1.228 (olim Abdinghofensi Vicetini)

saec. XII, ubi succedit Paci Sighoini Coloniensis; iterum contulit Waits
;

et in 2) codice

bibliothecae Lugduno-Batavae (olim Werthinensi) saec. XI, in quo et saeculo XIII. iterum

descripta habetur; exemplavit olim Perts; inscriptio Iuramentum pacis Dei, sicut in

scripto Pacis Heinrici IV. a. 1103 (supra nr. 74), indicat, decreta equae sequuntur eam
scripti Pacis partem esse, quae ab omnibus sacramento firmanda erat. Quocl probatur

distincte capite 11, ubi decretum sistitur, quod non iuramento sed tantum promissione

ore et manu facta roboratum est. Cum cap. 11 episcoporum et cap. 6 principum terrae

mentio fiat, lianc Pacem Dei in magno conventu, fortasse totius imperii constitutam esse

indicaverim. Quis enim principibus terrae mulctam comminari potens fuisset nisi con-

ventus principum ipsorum ? y Quae cum ita sint, quaeritur, decreta nostra nonne pars sint

pacis a synodo Moguntina a. 1085 mense Maio constitutae? (P. 58.)

Iuramentum 3 pacis dei.

1. Ab adventu Domini usque ad proximum b diem lunae post §pyphaniam, item

a septuagesima usque ad octavam pentecostes, item c in omnibus vigiliis et ferialibus

festis, et tribus diebus in omni septimana, scilicet a vespera "V. feriae usque ad dilu-

culum II. feriae, pax sit ubique, ita ut nemo ledat inimicum suum.

2. Qui occiderit, capitalem subeat sententiam. Qui*vulneraverit, manum perdat.

Qui pugno percusserit, si nobilis est, libra componat; si liber aut ministerialis, decem

solidis; si servus, cute et capillis.

3. Omnis domus, omnis area pacem infra septa sua habeat firmam. Nullus in-

vadat, nullus effringat, nullus infra positos temere inquirere aut violenter opprimere

praesumat. Qui presumpserit, cuiuscumque sit conditionis, capite plectatur.

4. Si fugiens aliquis inimicum vel suum vel cuiuslibet septum intraverit, securus

inibi sit. Qui vel hastam vel quidlibet armorum ultra sepem post eum immiserit,

manum perdat.

5. Cuicumque vero violatio huius pacis imposita fuerit et ipse negaverit, si in-

genuus est aut d liber, XII probatis se expurget; si servus, tam lito e quam mini-

sterialis, iudicio aquae frigidae, ita scilicet ut ipsemet f in aquam mittatur.

6. Si furtum acciderit aut rapina aut bellum patriae ingruerit, et clamor more

patriae exortus fuerit, armati omnes insequantur, et in eundo et redeundo pacem unus-

426. a
)
praecedit signum crucis in 2. b

)
proximam 1. °) ut 2. d

) sive 2. e
)

leto 2.

f
)
ipse mox 2.

1) Similia protulit Hertzberg- Fräntcel ‘Forschungen’ XXIII, 157.
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quisque 8 habeat. Qui vero absque inevitabili necessitate se subtraxerit, si principum

terrae aliquis est, X libras, si nobilis, V, si liber aut ministerialis, II, si lito aut servus 1
*,

Y solidos persolvat aut cutem et capillos perdat.

7. Qui excommunicatum vel quibuslibet sceleribus dampnatum sciens receperit

5 et contra leges vel divinas vel humanas defenderit', sententiam dampnati defensor

subeat.

8. Viatori hospitium ncmo k deneget. Necessaria si habet, aequo sibi precio

vendat, si non habet, a vicinis qui habent eadem conventione acquirat. Si hospitium

negaverit et necessaria vendere vel acquirere neglexerit, magistrum villae viator

io appellet 1

,
qui convocatis civibus"1 suis rogata" negantem ad praesens decapillatum

excoriet. Viator" si importunus extitcrit et violentiam in hospitio exercuerit, vicinos

suos hospes convocet, iniuriam denunciet, quorum consilio satisfactionem exigat et

recipiat. Quibus si viator non acquieverit p
,
ut raptor dampnetur q

. Viator si necesse

habuerit, duos in agro manipulos, aut si multum tres, equis suis tollat, quos in eodem
i5 agro, aut in proxima villa depascat. Pascua pratorum et poma r nullus prohibeat.

9. Fugitivum servum nullus defendat 3
. Qui defenderit, poenam fugitivi subeat.

10. Qui convicia in alium dixerit, si miles, baculis multetur, si rusticus, scopis

verberetur 4
.

11. Hic finis iuramenti. Quae vero sequuntur, ore omnium laudata" et in manus
2o episcoporum promissa et banno roborata v sunt: In omni pacis tempore predicto nullus

arma ferat, nisi illa quam prescripsimus w necessitas exigat.

427. PAX BAWARICA.
(1094)

Servavit eam codex Monacensis lat. 6294 (Frising. 94) fol. 165' manu saec. XII.

25 exaratam, descripsit iam olim vir Hl. b. m. Färinger, vulgavit Ports ‘Arcliio ’ VII, 797.

Quam editionem repetivit Kluckhohn ‘Geschichte des Gottesfriedens' p. 83 not. 17.

Codice iterum colluto edidit Waits ‘Urkunden zur Deutschen Verfassungsgeschichte' cd. I.

p. 14 nr. 5, cd. II. p. 30 nr. 12. Nos codicem a. 1889 dentio inspeximus. Cum Perts

et Stumpf hanc pacem ah Heinrich V. imperatore a. 1122 emanavisse indicarent, Waits

30 et ipse prius eam pacem regiam esse et fortasse ad a. 1097 pertinere arbitratus est, quo

anno Heinricus IV. impendor teste Ekkeliardo 1 ex Italia redux Moguntiae cum prin-

cipibus colloquium de pace habuit circa Kalendas Decembris. Postea vero inclinavit

ad sententiam viri d. Hertzberg -Fränkel, qui Forschungen zur deutschen Geschichte'

XXIII, 146 sq. dubitationem movens gravissimam Welfonis potius ducis Baivurici pacem

35 esse statuit, cum enuntiata cap. 1 extra regnum nostrum et cap. 5 noster exercitus non

solum a rege sed etiam a ducibus JBawariae hoc tempore usurparentur. Cuius indicio

prorsus accedentes, pacem nostram cohaerere cum iis, quae - a Bernoldo ad a. 1093

426. S) un. pacem 2. 11
) servus aut lito 2. j

)
cleffenderet corr. deffenderit 2. k

) nemo

hosp. 2. 0 appellat 1. uicibus2; at apogr. saec. XIII. ciuibus. ") quesita 2. °) vero add. 2.

40 p) aquieverit 2. a) hic sequitur in 2 cap. 9. r
) et poma des. 2. s

) prohibeat 1. *) excorietur 1.

u
) hic finis apographi. v) robrata 2. w

)
praesens rerum 2.

1) SS. VI, 209.

LL. CONSTITUTIONES I. 77
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et 1094 tradita sunt, cum viro docto statuimus. De conventu a. 1093 Ulmae habito, narrat

Bernoldus 1
: deinde firmissimam pacem tam duces quam comites, maiores quam minores

se observaturos a VII. Kal. Decembris usque in pascha in duos annos iuraverunt . . .

Hanc pacem singuli principes qui convenerunt, unusquisque (sic legendum) per pote-

statem suam usquequaque iurare fecerunt. Et idem 2 ad a. 1094: Welfo dux Baioariae 5

firmissimam pacem, quam dudum cum Alamannico duce Berthaldo et reliquis Ala-

manniae principibus iniciavit, usque Baioariam, imtno usque ad Ungariam propagavit.

Francia quoque Teutonica et Alsatia eandem pacem in suis partibus se observaturas

juramento decreverunt. Hec tamen pax in Alamannia maxime invaluit, eo quod prin-

cipes eius quisque in sua potestate iusticiam facere non cessaverint; quod reliquae io

provinciae nondum facere decreverint. Pacem marchiae Istria einfra nr. 428 dandam et

fortasse etiam Pacem Alsatiensem ex ista elucum, Baioariae et Alamanniac opera originem

traxisse, haud ab re esse videtur. — Stumpf, lieg. 3218. (P. deest.)

1. Omnibus aecclesiis earumque atriis, monachis, clericis, conversis, mercatoribus,

exceptis his, qui equos extra regnum nostrum vendunt, pacem iuravimus, et his, qui is

etiam eandem pacem nobis iurant vel iuraverunt vel iuraturi sunt; et hoc sacramentum

servaturi sumus hinc ad pascha et inde a ad duos annos.

2. Confirmatum est etiam iureiurando, ut si quis furtum fecerit in pretio unius

solidi, verberetur et dupliciter solvat.

3. Si quis ultra precium quinque solidorum furetur aut pacem violare praesump- 20

serit aut virginem rapuerit, oculi eius eruantur aut pes aut manus abscidantur.

4. Qui virginem rapuerit, si in aliquo castro obsideatur, castrum diruatur, perfuga

diffinitum 3 patiatur.

5. Si coniuratores b nostri aliquem de supradictis causis reum insequentur vel

noster exercitus pro communi causa aliquo ierit, tantum quis accipiat quantum sibi 25

et equo suo sufficiat, cetera ibidem relinquat.

6. In omni itinere fenum, herba ac lignum editiciis non adaptatum licenter

aufertur.

7. Si qua conquestio de prediis et beneficiis oriatur, apud rectores nostros dis-

cutiatur. _ 30

428. PAX MARCHIAE ISTRIAE.
(e. 1094-1102)

Exstat in bibliotheca municipali Utinensi membrana ut videtur authentica i
, forfice

mutilata (0,31 X 0,12 m.), quam a. 1888 contulit vir d. >Simonsfeld. Edita est a Kandier

‘Codice diplomatico Istriano ’ ad a. 1060, quem secutus est Schumi ‘Urkunden- und Be- 3 »

gestenbuch des Herzogthums Kram' I, 68 nr. 60. Cum Kandier pacem Udulrico I. mar-

chioni Istriae (1053— 1070) vindicaverit, Schumi meliore iure eam Udulrico II. e gente

Wimariensi oriundo attribuit, qui, ut vir doctus probavit 5
,

a. 1093—1102 marchiam rexit

et deinde in Thuringiam se convertens a. 1112 mortuus est. Engelbertus comes, cuius

427. a
) idem cod. b

)
sic iuratores cod. 40

1) SS. V, 457. 2) SS. V. 458. 3) Id poenam in cap. 3 diffinitam significare videtur. 4) Fuit

olim abbatis Pirona Utinensis professoris. 5) ‘Archiv für Heimathskunde’ 1
',

193 sq.
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cnrtula facit mentionem, est primus quem cognovimus comes Goriciae. Ni fallimur, haec

pax instituta est monente Welfone duce Baioariae, de quo narrat Bernoldus ad a. 1094

(v. supra nr. 427). Lineae cartae sine intervallis exaratae sunt; finem seu initium linearum

nota duarum lineolarum insignivimus. (P. deest.)

5 Forma sacramenti domini W. marchionis et domini comitis Hengelpreti a et epi-

scoporum et Hystrie magnatum fiet in hunc modum.

1. Quod ipsi iuvabunt b omnes homines civitatum, castellorum et villarum, qui ad

hanc cartulam iurabunt,
||
in marchia Hystriae contra omnes homines, qui eos molestare

voluerint, bona fide sine omni fraude, et hanc cartulam infra tempus constitutum firmam

io obtinebunt, et c manutenere d bonum statum et honorem totius Hystriae.

2. Simili modo paysani iurabunt eis et tantum plus, quod omnes honorem domini
||

W. marchionis Hystriae bona fide sine omni fraude obtinebunt.

3. Statutum est ut, si aliquis paysanorum sine ratione vel iudicio aliquem paysa-

norum occiderit, quod Deus advertat 0
,
personam ammittat et bona sua omnia in duas

is partes dividantur, ita ut una medietas sit propinquorum mortui et alia domini W. mar-

chionis et loci offensionis, salvo alio iure ipsius marchionis; et sit homicida inimicus

domini marchionis et omnium Hystriae paysanorum in perpetuum, nisi prius gratiam
||

propinquorum occisi invenerit; et in aliquo loco paysanorum Hystriae non recipiatur.

Qui si inventus fuerit et querimonia de eo venerit

20

. . . . v |I
capere si possunt f et de eo rationem facere vel eum nuntio marchionis

presentare, qui de ipso iusticiam 8 faciat 8
. Et si homicida dixerit, se defendendo fecisse

homi[cidium]

25
||

täte

pugnam facere non poterint. Tunc dominus marchio W. cum comune illius loci debent

pugnam facere per campio[nem]

||
mittet vel eam recuperabit XL libr. Yen.h Ad

30 W. march. 1 et a loco . ss

429. PAX ALSATIENSIS.
(saec. XI. ex.)

Haec pax, quae Trcugam Dei integram in se recepit, primum edita est a Beato

35 Rhenano ‘Rerum Germanicarum libri IIP ed. a. 1932 p. 97, quam editionem repetiverunt

Goldastius ‘Constitutiones imperiales' II, 47 et Kyriander ‘Commentarium de origine et

statu civitatis Augustae Treverorum' (s. I, et a., sed ante a. 1603, iterum recusum Bi-

ponti 1603) p. 100. Deinde Grandidier eam dedit ‘Ilistoire d' Alsace' Premes I, p. CCLXV
ex mscr. bibliothecae Beati Rhenani quae servatur Selestadii. Editionem Beati Rhenani

40 428. a
) Hengelpti or. b

)
sic, non iurabunt or. c

)
et — Hystriae ab eadem manu supra

lin. add. or. manuten"e or. e
)

sic or. Q possunt —- iusti(ciam) in rasura eadem manu or.

S) ciam faciat ab eadem manu supra lin. add. or. b
)

libr.’ Ven. or. >) march. or.

77 *
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repetivisse videtur Strobel ‘Geschichte des Elsasses’

1, 279 not. Tum Waitz ‘Urkunden

zur Deutschen Verfassungsgeschichtc
1

cd. I. nr. 6, cd. II. nr. 13 editionem paravit ope

priorum editionum. Codex Beati Rhenani nostris temporibus in eius bibliotheca, quae

adhuc in urbe Schlettstadt asservatur, iam non reperitur 1
. Pacem Alsatiensem, quae a

compluribus viris doctis opus falsarii esse putabatur, ab aliis tempori Heinrici III. et 5

Leonis IX. papae attributa est 2
,
Hertzberg -Fränhel et Waitz sacculo XI. exeunti seu XII.

-ineunti recte vindicarunt. Waitz enim animadvertit, nonnulla eius enuntiata in chartis

Ottonis episcopi Argentinensis (1085— 1100) eiusque successoris Canonis (1100 — 1123)

eodem modo usurpata esse 3
. (P. deest.)